Об утверждении натуральных норм обеспечения ветеринарного контрольного поста,
фитосанитарного контрольного поста, а также государственного инспектора по
карантину растений, государственного ветеринарно-санитарного инспектора

Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 22 апреля 2025
года № 119
      В соответствии с  статьи 70 Бюджетного кодекса Республики Казахстан пунктом 3
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить:
      1)  обеспечения ветеринарного контрольного поста согласно натуральные нормы

 к настоящему приказу;приложению 1
      2)  обеспечения фитосанитарного контрольного поста согласно натуральные нормы

 к настоящему приказу;приложению 2
      3)  обеспечения государственного инспектора по карантину натуральные нормы
растений, государственного ветеринарно-санитарного инспектора согласно

 к настоящему приказу.приложению 3
      2. Признать утратившими силу:
      1)  Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра приказ
сельского хозяйства Республики Казахстан от 5 июня 2018 года № 240 "Об
утверждении натуральных норм обеспечения ветеринарного контрольного поста,
фитосанитарного контрольного поста, а также государственного инспектора по
карантину растений, государственного ветеринарно-санитарного инспектора" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
№ 17153);
      2)  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 17 октября 2024 приказ
года № 355 "О внесении изменений в приказ Заместителя Премьер-Министра
Республики Казахстан – Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 5
июня 2018 года № 240 "Об утверждении натуральных норм обеспечения ветеринарного
контрольного поста, фитосанитарного контрольного поста, а также государственного
инспектора по карантину растений, государственного ветеринарно-санитарного
инспектора".
      3. Комитету ветеринарного контроля и надзора Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) направление электронной копии настоящего приказа в республиканское
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт
законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства

юстиции Республики Казахстан для включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующих
вице-министров сельского хозяйства Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого официального
опубликования.
      Исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

А. Султанов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан

Приложение 1 к приказу
Исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 22 апреля 2025 года № 119

Натуральные нормы обеспечения ветеринарного контрольного поста

№ п/п
Наименование
натуральной
нормы

Единица
измерения

Н о р м а  в
количественном
выражении

С р о к
эксплуатации,
лет

Область
распространения

1 2 3 4 5 6

Глава 1. Нормы положенности транспортных средств

Для ветеринарных контрольных постов вблизи границы

1
Легковой
автомобиль штука 1 7

Для каждого
ветеринарного
контрольного
поста вблизи
границы

2
В а г о н
утепленный на
шасси

штука 1 7

Для ветеринарных контрольных постов между областями

3
Легковой
автомобиль штука 1 7

Для каждого
ветеринарного
контрольного
поста между
областями

4
В а г о н
утепленный на
шасси

штука 1 7

Глава 2. Нормы положенности машин и оборудования, инструментов и прочего хозяйственного
инвентаря

Для ветеринарных контрольных постов вблизи границы

5
Рабочие станции
пользователей

комплект 1 7

Для каждого
ветеринарного
контрольного
поста вблизи
границы

6

Многофункцион
а л ь н о е
устройство (
сканер, принтер,
ксерокс)

штука 1 7

7 Телефон
мобильный

штука 1 7

8 Модем WiFi штука 1 7

9 Планшет штука 1 7

10 Фотокамера штука 1 7

11
Видеорегистрат
ор

штука 1 7

12 Генератор
бензиновый

штука 1 7

13 Электрический
обогреватель

штука 2 7

14
Холодильник
бытовой

штука 1 7

15 Кондиционер штука 1 7

16 Микроволновая
печь

штука 1 7

17 С т о л
компьютерный

штука 1 7

18 Шкаф для
документов

штука 1 7

19 Шкаф для
верхней одежды

штука 1 7

20 Стул-кресло штука 1 7

21 Сейф штука 1 7

22 Стул простой штука 2 7

23
Емкость для
воды

штука 1 7

24 Диспенсеры для
воды

штука 1 7

25 Умывальник штука 1 7

26 Фонарик штука 1 2

27

Специальная
одежда ,

штука 1 2

индивидуальные
средства защиты

Для ветеринарных контрольных постов между областями

28
Рабочие станции
пользователей

комплект 1 7

Для каждого
ветеринарного
контрольного
поста между
областями

29

Многофункцион
а л ь н о е
устройство (
сканер, принтер,
ксерокс)

штука 1 7

30 Телефон
мобильный

штука 1 7

31 Модем WiFi штука 1 7

32 Планшет штука 1 7

33 Фотокамера штука 1 7

34
Видеорегистрат
ор

штука 1 7

35 Генератор
бензиновый

штука 1 7

36 Электрический
обогреватель

штука 2 7

37
Холодильник
бытовой

штука 1 7

38 Кондиционер штука 1 7

39 Микроволновая
печь

штука 1 7

40 С т о л
компьютерный

штука 1 7

41 Шкаф для
документов

штука 1 7

42 Шкаф для
верхней одежды

штука 1 7

43 Стул-кресло штука 1 7

44 Сейф штука 1 7

45 Стул простой штука 2 7

46
Емкость для
воды

штука 1 7

47 Диспенсеры для
воды

штука 1 7

48 Умывальник штука 1 7

49 Фонарик штука 1 2

50

Специальная
одежда ,

штука 1 2

индивидуальные
средства защиты

Глава 3. Нормы положенности оборудования для лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы

Оборудование лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы для ветеринарных контрольных постов
вблизи границы

51
Термометр для
животных

штука 1 2

Для каждого
ветеринарного
контрольного
поста вблизи
границы

52 Термоконтейнер штука 1 7

53

Микроскоп
биологический,
осветитель для
микроскопа

штука 1 7

54 Баня водяная
лабораторная

штука 1 7

55 Термостат штука 1 7

56

Компрессори
д л я
трихинеллоскоп
ии

штука 1 7

57

Ш к а ф
сушильный
стерилизационн
ый

штука 1 7

58 Дистиллятор штука 1 7

59
В е с ы
лабораторные

штука 1 7

60

Термометры
лабораторные (
для мяса с
металлическим
стилетом)

штука 1 7

61 Дозиметр штука 1 7

62 Холодильник
бытовой

штука 1 7

63 Л а м п а
бактерицидная

штука 1 7

64 Овоскоп штука 1 7

65
Гомогенизатор
или мясорубка
лабораторная

штука 1 7

66 Анализатор "
Лактан"

штука 1 7

67

Прибор для
определения

штука 1 7

степени чистоты
молока

68
П л и т к а
электрическая
двух камфорная

штука 1 7

69
Морозильная
камера

штука 1 7

70
Психрометр
гигрометрическ
ий

штука 1 7

Для ветеринарных контрольных постов между областями

71
Термометр для
животных

штука 1 2

Для каждого
ветеринарного
контрольного
поста между
областями

72 Термоконтейнер штука 1 7

Приложение 2 к приказу
Исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 22 апреля 2025 года № 119

Натуральные нормы обеспечения фитосанитарного контрольного поста

№ п/п
Наименование
натуральной
нормы

Единица
измерения

Н о р м а  в
количественном
выражении

С р о к
эксплуатации,
лет

Область
распространения

1 2 3 4 5 6

Глава 1. Нормы положенности транспортных средств

1
В а г о н
утепленный на
шасси

штука 1 7

Для каждого
фитосанитарног
о контрольного
поста

Глава 2. Нормы положенности прочих машин и оборудования

2 Видеорегистрат
ор

штука 1 7

Для каждого
фитосанитарног
о контрольного
поста

3 Электрический
обогреватель

штука 2 7

4 Кондиционер штука 1 7

5 Планшет штука 1 7

6 Фотокамера штука 1 7

7 Емкость для
воды

штука 1 7

Приложение 3 к приказу
Исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 22 апреля 2025 года № 119

Натуральные нормы обеспечения государственного инспектора по карантину растений,
государственного ветеринарно-санитарного инспектора

№ п/п
Наименование
натуральной
нормы

Единица
измерения

Н о р м а  в
количественном
выражении

С р о к
эксплуатации,
лет

Область
распространения

1 2 3 4 5 6

Нормы положенности прочих машин и оборудования

1 Видеорегистрат
ор

штука 1 7

На каждого
государственног
о инспектора по
карантину
растений и
государственног
о
ветеринарно-сан
итарного
инспектора

2
Мобильный
планшет

штука 1 7

На каждого
государственног
о
ветеринарно-сан
итарного
инспектора,
осуществляюще
г о
ветеринарно-сан
итарный
контроль и
надзор

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан